
Rua Joaquim Inácio de Lucena, 600, Edifício Mons. Dermival, Sala 07 – Bairro São 

Francisco – CEP: 63.260-000 – Brejo Santo – CE 

CNPJ: 34.967.671/0001-48 

consorciocaririoriental@gmail.com 

 

 

 

PORTARIA nº 04 de 07 de novembro de 2024. 
 
 

Convoca a 5a Conferência Intermunicipal 

do Meio Ambiente e dá outras 

providências. 

 

O Presidente do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos do Cariri 

Oriental – CORES, Senhor Cícero Alfes de Figueiredo, no uso de suas atribuições e, 

considerando a necessidade de elaborar proposições sobre emergência climática para 

subsidiar a implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Fica convocada a 5ª Conferência Intermunicipal do Meio Ambiente, a ser realizada 

no dia 28 de novembro de 2024, no Prédio da UFCA, situado na Rua Olegário Emídio de 

Araújo, SN Brejo Santo/CE Estado do Ceará tendo como tema central: “Emergência 

climática: o desafio da transformação ecológica”, em conformidade com a Portaria do 

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA) Nº 1.079, de 10 de Junho de 

2024, que convoca a 5a Conferência Nacional do Meio Ambiente - 5a CNMA. 

Art. 2º As despesas decorrentes da realização da Conferência Intermunicipal do Meio 

Ambiente correrão por conta de dotação própria do orçamento do CONSÓRCIO PÚBLICO 

DE MANEJO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO CARIRI ORIENTAL/ CORES - CARIRI 

ORIENTAL. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Brejo Santo - CE, 07 de novembro de 2024. 

 
Assinado de forma digital 

por CICERO ALVES DE 

FIGUEIREDO:3268 FIGUEIREDO:32689950391 

9950391 
Dados: 2024.11.07 16:17:02 

-03'00' 

Cícero Alves Figueiredo 
Presidente do Consórcio de 

Manejo dos Resíduos Sólidos da Região Cariri Oriental 

CICERO ALVES DE 

mailto:consorciocaririoriental@gmail.com


Rua Joaquim Inácio de Lucena, 600, Edifício Mons. Dermival, Sala 07 – Bairro São 

Francisco – CEP: 63.260-000 – Brejo Santo – CE 

CNPJ: 34.967.671/0001-48 

consorciocaririoriental@gmail.com 

 

 

 
 
 
 
 

 
CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

 

 
Certifico para os devidos fins, que a Portaria n° 04/2024, de 07 de novembro de 2024, 

que “Convoca a 5ª Conferência Intermunicipal do Meio Ambiente do CONSÓRCIO 

PÚBLICO DE MANEJO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO CARIRI ORIENTAL 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, foi publicada na data de hoje no Quadro de Avisos 

da Sede do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da Região Cariri 

Oriental, local destinado à divulgação dos atos oficiais do Consórcio. 

 
 

 
Pelo que firmo a presente. 

 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO 

CARIRI ORIENTAL / CORES – Cariri Oriental, em 07 de novembro de 2024. 
 
 
 

 

Assinado de forma digital 

por CICERO ALVES DE 

FIGUEIREDO:3268 FIGUEIREDO:32689950391 

9950391 
Dados: 2024.11.07 16:17:23 

-03'00' 

Cícero Alves Figueiredo 
Presidente do Consórcio de 

Manejo dos Resíduos Sólidos da Região Cariri Oriental 

CICERO ALVES DE 

mailto:consorciocaririoriental@gmail.com

